
Jar patrí medzi obdobia v roku, kedy 
majú záhradkári najviac práce. Tá 
však čoskoro prináša veľkú radosť 
v podobe rozkvitnutých narcisov či 
skorých tulipánov. Skalky sa zaplavia 
mnohými farbami  prvých kvetov 
a upokojujúca zelená z listov, 
trávy a popínavých rastlín 
dodáva množstvo 
energie.  Pomaly 
ale už treba začať 
s niečím, čo sa 
nazýva zvyčajné 
záhradné práce. 
Nastal čas na delenie 
trvaliek a vyberanie 
črepníkov, v ktorých budú 
v letných mesiacoch kvety 
krásne vynikať. 
Mali by sme začať s ošetrovaním 
a prevzdušňovaním trávnika, 
prihnojovaním pôdy a odstraňovaním 
uschnutých častí cibuľovitých kvetov. 
Skoro na jar hnojíme aj ovocné kríky 
a stromy, najvhodnejšie v oblasti kmeňov 

a koreňov. Nezabudnite! Stromy ošetrite 
ešte pred zakvitnutím. Pri orezávaní 
zahľaďte rany latexom alebo štepárskym 
voskom, čím sa vyhnete infekcii. 
V marci môžete ešte vysadiť aj živý plot a 
vhodné je teraz hnojiť i jahody.

Toto obdobie využite na výsadbu 
skoro kvitnúcich otužilých 

trvaliek a ruží (ak už 
máme, odrezávame 

staré výhonky).  
Semená zeleniny, 
letničiek a byliniek 
sa zasievajú až 

vtedy, keď jarné 
slnko pôdu dostatočne 

zohreje. Veľkú pozornosť 
potom venujte burine. Od 

polovice mesiaca môžete pristúpiť 
k sadeniu skorých zemiakov, cibuľky 
či niektorých skorších odrôd mrkvy. 
Pre teplomilné plodové rastliny sú 
samozrejme najideálnejšie skleníky. 
Vítame ťa, Jar :) 
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Rozdelenie transferov
str. 2

Oznamujeme, že vstupenky na 
koncert bratov NEDVĚDOVCOV

sú vypredané!
                                        Ďakujeme  

krby - komíny
špecializované predajne - BN - PD - TN - PK - KE

18.3. o 10.00 h - Rozprávková truhlica 
- literárny kvíz pri príležitosti 185. výročia 
narodenia rozprávkara P. Dobšinského

19.3. o 10.00 h - Život je krásny - krst 
knihy mladej spisovateľky D. Vojtelovej 
  

20.3. o 9.00 h - Stal sa zo mňa čitateľ - 
slávnostný zápis žiakov 1. ročníkov za 
čitateľov knižnice

22.3. od 10.00 do 18.00 h - Knižnica ako 
ju nepoznáte - Deň otvorených dverí 
v Mestskej knižnici Ľ. Štúra

♥ Deň bezplatného zápisu nových 
čitateľov 

♥ Marcová burza vyradených a darovaných 
kníh 1 + 1 , 1 kniha za 0,10 € a 1 kniha 
zdarma 

♥ Amnestia na listové upomienky - možnosť 
vrátenia výpožičiek bez zaplatenia pokuty

♥ Hádanky z klobúka – hry pre deti

V Týždni slovenských knižníc knižnica 
odpúšťa sankčné poplatky čitateľom, 
ktorí nedodržali výpožičnú dobu a napriek 
písomným upomienkam nevrátili knihy.

Pozvanie

Meno Viktor Motus poznajú mnohí 
Bánovčania. Celý život zasvätil 
pedagogickej práci a výtvarnému umeniu. 
Teraz, keď už je na dôchodku, má čas 
pestovať svojho koníčka – v jeho prípade 
možno smelo hovoriť o koňovi. Je ním 
akvarel. Jeho diela možno vidieť na 
mnohých výstavách doma i v zahraničí. 
Ak budete mať čas medzi 14. a 28. 
marcom, môžete si pozrieť výstavu jeho 
prác vo výstavnej sieni Domu kultúry 
v Partizánskom. 
A Viktor Motus nám prisľúbil, že v budúcom 
roku si budú môcť jeho dielo pozrieť 
aj záujemcovia v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Bánovciach nad Bebravou. 

NOVÉ CENY

e-mail: btv@btv.sk
0905 367 579

760 24 22

INZERCIA U NÁS NIE JE NAŠÍM ZISKOM,

ALE PRÍNOSOM PRE VAŠE ZISKY

REKLAMNÝ SPOT : 

VIDEOTEXT : 

25 €
19 €

Uvedené ceny sú za 1 týždeò vysielania bez DPH.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR po takmer dvojročnej 
prestávke obnovilo vydávanie dvojtýždenníka o školstve a vzdelávaní - 
Učiteľské noviny. Toto periodikum, ktoré má za cieľ prinášať informácie 
a vytvoriť priestor na výmenu skúseností v oblasti výchovy a vzdelávania, 
bude vychádzať s fi nančnou podporou Európ-
skeho sociálneho fondu. Jeho zámerom je tiež 
prinášať trendy a podnety z krajín Európskej 
únie, prezentovať novinky rezortu školstva a 
byť priestorom na podnety a návrhy čitateľov.
„Učiteľské noviny boli v minulosti doručo-
vané priamo do škôl a aj na odbor školstva 
a mládeže. Vzhľadom k tomu, že ich vydáva 
priamo riadená organizácia ministerstva škol-
stva, Štátny inštitút odborného vzdelávania v 
rámci určeného projektu, predpokladáme, že 
budú chodiť zdarma. Spôsob, ako ich budú 
školy odoberať, pravdepodobne bude popí-
saný na stránke Štátneho inštitútu odborného 
vzdelávania“, reagoval na informáciu zno-
vuobnovenia Učiteľských novín Mgr. Michal 
Uhrín, vedúci Odboru školstva a mládeže.
Noviny budú vychádzať v celkovom nákla-
de 24 100 ks v rozsahu 32 strán, z čoho 16 
strán bude tvoriť  príloha „Školstvo odborne”.
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Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR po takmer dvojročnej 
prestávke obnovilo vydávanie dvojtýždenníka o školstve a vzdelávaní - 

Ministerstvo obnovilo Učiteľské noviny

Prvé kroky v jarnej záhradePrvé kroky v jarnej záhrade



   bola dnešnými slovami „celebrita“ starých Bánoviec. 
Mnohí si ju pamätajú preto, že ich rodičia  Aničkou 
strašili: „Počkaj, keď nebudeš poslúchať, dám ťa Anči 
Icikovej!“ 
Anička Iciková sa volala  Anna Žitňanská. V podstate 
jej v hlave „harašilo“. Údajne preto, že jej milovaného 
mládenca zabilo vo vojne. Bola známa najmä svojskou 
šatovou módou. Šaty si šila sama z odpadkov zornického 
smetiska, ba aj zo šiat, ktoré jej posielala rodina 
z Ameriky. Toto smetisko považovala za svoj „revír“ a 
každého z neho vyháňala. Dlhé roky bývala vo Vystrove 
a podľa toho ju ľudia posmešne volali: „Iciková Anička 
-Vystrkovská hviezdička“. Svojou vlastnoručne šitou 
módou a aj zápachom všade vzbudzovala všeobecný 
obdiv. Neslušnými nadávkami odpovedala svojim 
obdivovateľom a skoro vždy hovorila: „My sme mešťania, 
vy ste tu hnusní špinaví hoféri...“ atď. 
Údajne sa chodila sťažovať aj na MNV, kde všetkým 
pravidelne vykrikovala svojské nadávky.
Nakoniec bola daná do psychiatrického ústavu, tam aj 
zomrela a nik nevie, kde je pochovaná.  

Jozef Fojtík 

2noviny@kulturabn.sk

Knižnica Ľ. Štúra

Dňa 26.2. o 22.20 h hliadka MsP pri svojej pracovnej činnosti našla na Ul. 
Radlinského evidenčné číslo osobného motorového vozidla. Lustráciou 
na OOPZ Bánovce nad Bebravou sa zistila majiteľka vozidla, ktorej bola 
značka odovzdaná. 

Dňa 2.3. o 18.00 h hliadka MsP prevzala peňaženku s dokladmi a pasom 
na meno I.B., ktorú na oddelenie MsP nahlásil pracovník informačného 
centra v OC Kaufl and. Do dnešného dňa sa vec neprebrala, preto bola 
podľa zákona odstúpená na OOPZ, pasové oddelenie Bánovce nad 
Bebravou. 

Dňa 3.3. o 9.50 h  hliadka MsP pri obchôdzkovej činnosti na Ul. 
Radlinského našla na zemi ležať L.CH., ktorá mala epileptický záchvat. 
Ihneď jej bola privolaná RZP, ktorá menovanú odviezla do bánovskej 
nemocnice. 

Mestská polícia hlási

11. marec 2013
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Osemsmerovka
Muž môj, si ...1. časť tajničky - vo vyplnených okienkach. - Ako by 
som ti pomohla ? - Nechaj tak, ja si poradím sám ...2. časť tajničky - 16 
písmen. 

Legenda:
ADRESA , ARABI , ASTRA , ATIKA , BALET , BARLA , CIGARETY , ČERTI ,
ČIAPKA , DÝCHADLÁ , EMINENCIA , ENERGIA , HONORÁR , HRDINA ,
HRKOT , KAPACITA , KASNE , KATÓDA , KLASY , KLAVÍR , KOLÓNKA ,
KONTAKT , KOPAČKA , KORUNKA , KOSTARIKA , KRAJINÁR , KRITIK ,
LIPNÍK , OBLAKY , OTROCI , PERINA , PILOT , POCTA , POKROK , 
POSTAVA , POTÁPKA , POTOK , PRÁZDNINY , PREDNOSTA , PREMET ,
PREPONA , PRIEKLEPY , PRILBA , PRÍRAZ , PRSIA , REAKCIE , 
REDAKCIA , ROGALO , SKLAD , STARČEK , STOJKA , STOLÍK , ŠAKAL ,
ŠLÁGER , ŠTUDENT , TESÁKY , TRAGÉDIA , TRÉMA , TRIANGEL , 
TRKVAS , VLAHA , VÝKOP , VÝLEVKA , VÝSEK , ZMIJE

   bola dnešnými slovami „celebrita“ starých Bánoviec. 

Takto chutí svet (2011)     Viera Václavková
Cestujte prostredníctvom knihy za dobrodružstvom, tam kde sa dá zažiť 
aj niečo adrenalínové...

Trinásta komnata (2012)       Marta Fartelová
Pre niektorých uzavretá a smutná, pre ďalších záhadná a nedostupná, 
pre iných bláznivá čudáčka. Karla si svoje temné tajomstvá dokonale 
stráži a nikomu nedovolí nazrieť do svojho vnútra. Až kým do jej života 
nevstúpi veselý, bezprostredný a priateľský muž a postupne si nezíska 
jej dôveru. 

Vášnivý dotyk (2012)                Meredith Duranzvá 
Autorka píše strhujúcu historickú romancu z viktoriánskeho Anglicka.

Všetko sa nekončí (2012)          Rudolf Benko
Mladý študent spozná v knižnici dievča, ktoré v krátkom čase zmení jeho 
život. Všetko však zmení krutá nehoda, ktorá zmarí jeho plány.

Všetky moje tváre (2012)              Michaela Hajduková
Aké je to prežiť vlastnú smrť? Nina Ráczová to vie. A niečo medzi nebom 
a zemou rozhodlo, aby vedela ešte viac. Jej život ovládnu tajomné vízie, 
v ktorých žije životy iných žien v iných storočiach. 

Záblesky nádeje (2012)    Jane Bradleyová 
Kniha je o strate blízkeho človeka, o bezmocnosti, zúfalstve a o nádeji 
tých, čo veria v šťastný koniec. Ukáže sa však, že pravda, hoci krutá, je 
napokon lepšia než neistota.

   bola dnešnými slovami „celebrita“ starých Bánoviec.    bola dnešnými slovami „celebrita“ starých Bánoviec. 

Foto: J. Fojtík

Mestské zastupiteľstvo na svojom 
15. zasadnutí dňa 26.2.2013 schválilo 
rozdelenie transferov právnickým 
a fyzickým osobám - podnikateľom 
na rok 2013.
Rozdeľovanie transferov 
posudzovali komisie mestského 
zastupiteľstva podľa obsahu žiadostí, 
ktoré boli do podateľne Mestského 
úradu v Bánovciach nad Bebravou 
doručené do 31.10.2012 v zmysle 
platného VZN č. 53. Celkovo ich MsÚ 
zaznamenal 80, rovnako ako v minulom 
roku.

Komisia pre  zdravotníctvo, sociálne 
a bytové otázky prerozdelila pätnástim 
subjektom celkovo 5 650 €. Viac ako 
polovicu, 3 000 €, získala Nemocnica 
Bánovce, s.r.o. na poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti a ďalšie 
prístrojové vybavenie pre RDG.
Komisia na riešenie problematiky 
marginálnych skupín obyvateľstva 
z 1 530 € priradila konečných 450 
€ Rodičovskému združeniu pri ŠZŠ 
v Bánovciach nad Bebravou, jedinému 
žiadateľovi. Komisia požiadala  
o preúčtovanie fi nančných prostriedkov 
vo výške 500 € v rámci rozpočtového 
opatrenia, ktoré by mohli byť použité na 
športové aktivity rómskej komunity.
Komisia pre rozvoj vzdelávania 
a kultúry obdržala v celkovom počte 
26 žiadostí, ktoré žiadali spolu o 10 115 

€. Na prerozdelenie mala k dispozícii 
ale iba 4 445 €. Podľa vyjadrení členov 
komisie boli uprednostnené aktivity 
týkajúce sa čo najvyššieho čísla 
cieľovej skupiny.    
Komisia pre mládež a telesnú 
kultúru mala v tomto smere najťažšie 
rozhodovanie. 36 žiadateľov požadovalo 
v súčte 62 232,47 €. Pre jednotlivé 
turnaje, súťaže a ďalšie preteky na 
území mesta, mala komisia k dispozícii 
nepomerných 17 515 €. Okrem 700 
€, ktoré sa ponechali ako rezerva, sa 
poskytnutý rozpočet prerozdelil takmer 
medzi všetky subjekty.

Priamo v rozpočte mesta na rok 2013 
sú schválené transfery na činnosť 
športových klubov na území mesta:
TJ Spartak celkovo: 46 929 €, Jednota 
Sokol Gabor: 9 000 €, TJ Biskupice:  
6 702 €, Mestský zápasnícky klub: 
3 603 €, Basketbalový klub: 3 603 
€, TJ Horné Ozorovce: 2 240 €, 
Hokejový klub: 2 000 €, Karate klub 
TREND: 1 452 €, Stolnotenisový klub 
Malé Chlievany: 747 €, pre športové 
podujatia MŠ Hronského a ZŠ 
Školská: po 166 €. 

Podrobnejšie rozdelenie transferov 
pre jednotlivé subjekty je zverejnené 
na webovom sídle mesta – 
www.banovce.sk v časti Oznamy.
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Rozdelenie transferov na rok 2013

Štatistiky každoročne dokazujú, že 
viac ako 60 % životov pri nehodách 
môže byť zachránených správnym 
podaním prvej pomoci. 
A preto sa 4.3.2013 v Špeciálnej 
MŠ pri ZŠI pre žiakov s narušenou 
komunikačnou schopnosťou 
v Brezolupoch učilo, ako 
zachraňovať. Ukazovali nám to 
mladí dobrovoľníci Evka a Jarko 
s nepomenovanou fi gurínou. 
Najmä na nej, ale i na sebe ukázali 
škôlkarom rôzne modelové situácie, 
kde si oni, ale i pani učiteľky, mohli 
pozrieť, ako sa poskytuje prvá 
pomoc, zopakovali si, ako zavolať 
sanitku a mnoho iných užitočných 
informácií. 
Deťom sa najviac páčilo, že si všetko 
mohli vyskúšať, malí i predškoláci, 
odchádzali domov zo škôlky opäť o 
niečo múdrejší, ale s prianím, aby to, 
čo sa naučili, nikdy nepotrebovali ! 

A keby predsa, dúfam že si spomenú  
na túto hodinku ukážkovej prvej 
pomoci. 
Základom projektu je spolupráca 
medzi materskými školami 
a Mládežou SČK. Stretnutia 
sú zamerané na zveľaďovanie 
detského zdravia a psychiky a ich 
úlohou je zážitkovou a zábavnou 
formou odovzdať deťom čo najviac 
informácií týkajúcich sa prvej pomoci 
pri jednoduchých zraneniach.
Poskytnúť prvú pomoc vzhľadom 
na vek dieťaťa emotívnou hrou. 
Naučiť deti, čo je zdravý spôsob 
života, ochrana zdravia a prvá 
pomoc, získať poznatky a praktické 
zručnosti detí v oblasti poskytovania 
prvej pomoci, predchádzať úrazom 
a ochoreniam detí v materskej škole 
a v spolupráci s rodinou prispieť k 
ochrane telesného a duševného 
zdravia.            Renata Solárová

Žiaci nakŕmili zvieratká v 
prírode

Vo štvrtok  21.februára 2013  strávili učitelia a deti 
I. stupňa deň plný slnka, vyštípaných líc s cieľom 
pomoci prírode a jej obyvateľom, ktorý nazvali 
„Envirodeň“. 
Žiaci sa v sprievode učiteľov vybrali na vychádzku do 
okolia školy smerom k časti mesta zvanej Vodáreň 
a Salaštek.  Spoločným cieľom všetkých zúčastnených 
bolo nakŕmiť vyhladnutých obyvateľov okolitých lesov, 
teda všetky zvieratká a vtáčiky. Vyzbrojení rôznymi 
maškrtami od mrkvičiek, jabĺk, až po slnečnicové 
semienka, vyrazili deti po poliach a remízkach. Vešali 
vlastnoručne zhotovené kŕmidlá pre vtáčiky alebo 
potravinové retiazky a kládli krmivo zvieratkám pod 
stromy a kríky. Táto akcia sa aj za prispenia krásneho 
počasia deťom veľmi páčila, o čom svedčí aj priložená 
fotografi a. 

Mário  Krištof
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

 
Michal Žigmund, Šimon Žubor, Alex Tretinár, Paulína Gabrišková, Timotej 
Gažo, Mia Antalová, Ella Navrátilová, Roman Kajan, Simona Kubričanová, 
dvojičky: Jana Hletková a Filip Hletko
 

Uzavreli manželstvo:
 

Ing. Matúš Joščák a Mgr. Janka Zemánková
  

Opustili nás ....
 
Ján Podlucký *1951, Helena Čičmancová rod. Maličká *1921, Vincencie 
Laštovičková rod. Jakubčeková *1922, Gabriela Petrejeová rod. Muchová  
*1938

Predstavujeme 
Odbor vnútornej správy mestského úradu

Odbor vnútornej správy je umiestnený v budove Mestského úradu na 
Farskej ulici. Odbor riadi vedúca odboru. Má dva odborné referáty a jeden 
samostatný odborný referát: Odborný referát pre vnútornú prevádzku 
a autodopravu, Odborný referát pre správu registratúry, organizačnú 
agendu a spisovú agendu MsÚ a Samostatný odborný referát informačných 
technológií.

Vedúca odboru zabezpečuje :
-Po organizačnej stránke voľby a referendá a vedenie stáleho zoznamu 
voličov. 
-Pripravuje konštituovanie orgánov (mestské zastupiteľstvo, mestská 
rada, komisie mestského zastupiteľstva, výbory v mestských častiach) a 
zmeny v ich zložení. 
-V súvislosti s činnosťou poslancov a konaním mestských zastupiteľstiev 
zabezpečuje zasadnutia mestského zastupiteľstva po stránke technicko-
organizačnej, komplexnú agendu pre poslancov a komplexné materiály 
pre rokovanie mestského zastupiteľstva. 
-Následne vypracúva zápisnice z rokovania mestského zastupiteľstva. 
-Na úseku dobrovoľnej požiarnej ochrany plní úlohy vyplývajúce z agendy 
požiarnej ochrany. 
-Zabezpečuje činnosť mestského úradu, občianskych výborov po stránke 
materiálno-technickej a tiež potrebné opravy a údržbu príslušných budov.
-Poistenie majetku mesta. 
-Je gestorom poskytovania informácií mestom v zmysle zákona o prístupe 
k informáciám. 

Okrem spomenutých činností odbor riadi prevádzku automobilového 
parku mesta. Pre zabezpečenie všetkých činností sa odbor zúčastňuje 
na príprave návrhu rozpočtu na výdavky vnútornej správy a príprave 
všeobecne záväzných nariadení súvisiacich s činnosťou odboru.

Odborný referent pre vnútornú prevádzku a autodopravu má v náplni 
práce:  
-Koordináciu činností  práce vodiča, údržbára a upratovačiek.
-Zabezpečovať chod mestského úradu po stránke materiálno – 
technickej.
-Evidenciu služobných vozidiel a zabezpečenie autoprevádzku.
-Podieľa sa na príprave zasadnutí mestského zastupiteľstva po stránke 
organizačnej.
-Zúčastňuje sa zabezpečovania prípravy a organizácie volieb a ostatných 
úloh vyplývajúcich zo zákonov o voľbách a referendách.

Odborný referent pre správu registratúry, organizačnú agendu 
a spisovú agendu MsÚ má v náplni práce nasledovné činnosti:
-Zabezpečuje odbornú správu záznamov, ich riadnu evidenciu pre účelné 
a bezpečné uloženie a ich vyraďovanie.
-Umožňuje nazerať do uložených spisov.
-Zabezpečuje prípravu zasadnutí mestského zastupiteľstva po stránke 
organizačnej a zabezpečuje vyhotovenie výpisov z uznesení z rokovania 
MsZ a rozoslanie nositeľom úloh a ďalším inštitúciám.
-Zúčastňuje sa zabezpečovania prípravy a organizácie volieb a ostatných 
úloh vyplývajúcich zo zákonov o voľbách a referendách.
-Zabezpečuje činnosti vyplývajúce z obehu účtovných dokladov v rámci 
mestského úradu.

Samostatný odborný referát informačných technológií 
prostredníctvom 3 informatikov zabezpečuje a plní základné úlohy:
-prevádzku všetkých informačných  systémov, ktoré používa MsÚ, ich 
administráciu, aktualizáciu softvéru (SW), správu licencií, technickú 
podporu a riešenie požiadaviek zo strany používateľov,  zabezpečuje 
školiacu a poradenskú činnosť k informačným systémom,
-administráciu portálovej aplikácie informačného systému a aplikácie 
e-GOV (elektronický úrad), správu pripojení, synchronizáciu portálu 
s produkčnou databázou, riešenie neštandardných situácií,
-podieľa sa na rozvoji informatizácie MsÚ, 
-prevádzku a správu sieti LAN, optických sieti, serverov a operačných 
systémov,
-prevádzku a správu osobných počítačov, tlačiarní a ostatných periférnych 
zariadení, počítačovej siete mestského úradu a riešenie bežných 
prevádzkových problémov, 
-poskytuje technickú podporu na výpočtovú techniku rozmiestnenú 
v zariadeniach sociálnych služieb a v kluboch dôchodcov mesta a vedie 
potrebné evidencie,  
-administrácia webového sídla Mesta Bánovce nad Bebravou www.
banovce.sk, emailových schránok. 

Kontakt na vedúcu odboru Ing. Anežku Znášikovú je 7629150. Kancelária 
je presťahovaná do budovy Mestského úradu na Ul. Farská v Bánovciach 
nad Bebravou.     im
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Avizované podujatie VALENTÍNSKA 
KVAPKA KRVI navštívi každý rok stále viac 
darcov. S víziou možnej pomoci druhému 
človeku prichádzajú aj do Mestského 
kultúrneho strediska muži a ženy od 18 
rokov, či už s vysmiatou tvárou alebo 
menšími obavami. Na tie však v tejto 
situácii nie je miesto, jedná sa predsa 
o záchranu života. Uplynulý týždeň prišlo 
až 72 ľudí, z ktorých krv mohlo darovať 57. 
Veľké poďakovanie preto patrí všetkým, 
ktorí nabrali odvahu a „pustili žilu“ zdravej 
krvi. 
NTS Trenčín, ktorá prevádza odber aj 
u nás, má byť od blízkej budúcnosti vraj 
už iba odberným miestom. Spracovateľmi 
budú len tri miesta, a to Bratislava, Košice 
a Banská Bystrica, kam putovala naša 
„bánovská“ krv.

Kto daruje krv zodpovedne, podporuje 
bezpečnosť darcovstva

Garantovať bezpečnosť a istotu ako pre 
darcu, tak pre príjemcu, je najvyššou 
prioritou darcovstva krvi. Preto odber vždy 
vykonávajú kvalifi kovaní ľudia za použitia 
jednorazového materiálu. Krv z každého 
odberu je kontrolovaná viacerými testami. 
V transfuziológii ale platí, že neexistuje 
žiadna úplne bezriziková transfúzia krvi. 
Avšak riziko, že sa prenesie akékoľvek 
ochorenie prostredníctvom krvného 
preparátu, je v súčasnosti minimalizované 
na najnižšiu možnú mieru. Pacient sa ale 
nemusí ničoho obávať. Súčasťou vyšetrení 
odobratej krvi je používanie najnovších 
testov, ktoré sú zamerané na detekciu 
viacerých infekčných ochorení.            kh

Foto:  Peter Lobotka

Združenie informatikov samospráv Slovenska (ZISS), eSlovensko a 
Únia miest Slovenska počas 17. konferencie ZISS v Trstenej vyhlásili 
výsledky 4. ročníka súťaže Najlepší informatik samospráv Slovenska 
(NISS) za rok 2012. 
Zamestnanec mestského úradu Ing. Pavel Bročko sa umiestnil na 
druhom mieste v rámci hodnotenia celého Slovenska z viac ako 220 
informatikov, ktorí sa do tejto súťaže zapojili. V rámci Trenčianskeho 
kraja bol prvý a jeho kolega Ing. Vladimír Kopecký tretí.
Ceny víťazom slávnostne odovzdali Jozef Ďubjak, primátor mesta 
Trstená, Zuzana Balážová, primátorka mesta Kremnica a zároveň 
členka prezídia Únie miest Slovenska so zodpovednosťou za oblasť 
informatizácie a internetizácie miestnych samospráv.
Spomedzi hodnotených kritérií významnou mierou výsledky ovplyvnila 
aktívna účasť informatikov na práci ZISS, aktivity v rámci samosprávy 
a v skupine ZISS na Facebooku, medializácia činnosti ZISS-u a projektov 
Zodpovedne.sk, Pomoc.sk, stopline.sk, OVCE.sk.

Projekt Zodpovedne.sk je zameraný na bezpečné a zodpovedné 
používanie internetu, mobilných telefónov a iných nových technológií. 
V súčasnosti sa realizuje v 25 krajinách EÚ Je podporovaný Európskou 
úniou v rámci komunitárneho programu Safer Internet plus. Jedným 
z dôvodov vzniku projektu je čoraz rozšírenejšie používanie internetu 
a narastanie jeho významu v živote detí a mladých ľudí. Nové 
médiá prinášajú na jednej strane možnosť rýchlej a bezproblémovej 
komunikácie, výmeny nápadov a vzdelávania, na druhej strane 
predstavuje virtuálny svet realitu bez pevne stanovených pravidiel.
Hlavným cieľom projektu je zvyšovať povedomie o zodpovednom 
používaní internetu a spustenie helpline - združenej linky pomoci na 
Slovensku (www.pomoc.sk). 
Víťazom srdečne blahoželáme a do ďalšej práce želáme veľa 
úspechov.            im

Ocenili najlepších informatikov 
Dvaja z nich pracujú  na mestskom úrade

Krv prišli darovať desiatky ľudí

www.Adoptuj kravicku.sk
Kampaň financovaná slovenskými prvovýrobcami a spracovateľmi mlieka z Mliečneho fondu
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Pri priechode pre chodcov na Trenčianskej ceste, ktorý je 
považovaný za najnebezpečnejší v celom meste, sa začala 
inštalácia dvoch nových stĺpov verejného osvetlenia. Majú 
dosahovať do výšky 6 metrov s výložníkmi, ktoré budú osvetľovať 
priechod smerom k fi rme Hella. Práce s umiestňovaním lámp by 
mali byť ukončené do dvoch týždňov. Následne bude na mieste so 
zväčšenými parametrami obnovené vodorovné i zvislé dopravné 
značenie.                   kh   

V dňoch od 7. do 9. marca ožilo 
Mestské kultúrne stredisko 
bohatstvom farieb a vzorov, 

ktoré už dýchali jarou. Konala 
sa tu výstava diel zhotovených 
technikou patchwork. Tento 

spôsob ľudovej umeleckej 
výroby používa bánovská 
rodáčka Mária Trúchla. 
Obrovské množstvo 
invencie, umeleckých 
nápadov a hlavne svoje 
šikovné ruky zapojila do 
tvorby naozaj nádherných 
výrobkov zhotovených 
spájaním kúskov textílií. 
Počas výstavy sa uskutočnili 
tvorivé dielne, na ktorých 
sa dámy dozvedeli čo – to 
o patchworku. A pretože 
záujem presahoval kapacity 
výstavy, dohodli sme sa 
s pani Máriou Trúchlou, 
že kurzy patchworku budú 
v našom kultúrnom stredisku 
pokračovať.            bk

kraja bol prvý a jeho kolega Ing. Vladimír Kopecký tretí.
Ceny víťazom slávnostne odovzdali Jozef Ďubjak, primátor mesta 
Trstená, Zuzana Balážová, primátorka mesta Kremnica a zároveň 
členka prezídia Únie miest Slovenska so zodpovednosťou za oblasť 
informatizácie a internetizácie miestnych samospráv.Pri priechode pre chodcov na Trenčianskej ceste, ktorý je 

Konečne nové svetlá 

Jar v kultúrnom stredisku 



V Seredi vďaka druhému 
polčasu zaslúžene víťazstvo
Sereď – Bánovce nad Bebravou 

24:26 (12:10)
V trinástom kole druhej najvyššej 
hádzanárskej ligy žien sa zverenkyne 
Richarda Makýša predstavili v Seredi. 
Na pôde posledného celku sme v 4. 
minúte viedli 1:3, no domáce do 10 
min. otočili stav stretnutia na 5:3. Prvý 
polčas pripomínal hojdačku, v ktorom 
sa oba celky striedali vo vedení. Na  
prestávku  odchádzali s dvojgólovým 
vedením domáce hráčky Serede a tie 
svoj náskok v 35. minúte zvýšili na 
16:12. Ešte v 44. minúte mala Sereď 
dvojgólové vedenie. Naše hráčky 
však v záverečných sekvenciách hry 
zlepšili koncovku a v priebehu štyroch 

minút sme sa dostali do vedenia 
20:19. Aj v nasledujúcom priebehu 
hry sme držali opraty stretnutia pevne 
v rukách, vďaka čomu bol na svetelnej 
tabuli stav 21:24 v náš prospech. 
Domácim hráčkam sa však rýchlymi 
gólmi podarilo zdramatizovať záver 
stretnutia, a v 58. minúte sa dotiahli na 
rozdiel jedného gólu. V samom závere 
stretnutia však Denisa Halmová 
poistila naše vedenie, takže  Sereď – 
Bánovce 24:26    

Bánovce n.B: L.Čížová, M. 
Rychtárechová, - M. Novosadová 
7/1, M. Šipláková 2,M. Obstová 2, E. 
Turková 6/1, P. Koláriková, M. Rešková 
2, B. Mikulášová 3, M. Ďuračková, 
Denisa Halmová 4, Dominika Halmová, 
V. Holodová          aj

zdroj: Tempo

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

11. marec 2013

FK SPARTAK

HÁDZANÁ: 

Muži nehrali, dorast proti 
rezerve Trnavy so 4 bodmi

Výsledkový servis  družstiev FK 
Spartak Bánovce nad Bebravou 
(9.3.2013):

Muži:
TJ KOVO Beluša - FK Spartak BN - 
pre nespôsobilý terén ODLOŽENÉ na 
28.3. o 15:00h
St. dorast U19:
FK Spartak BN - FC Spartak Trnava 

„B“ 4:2 góly: M.Ševčík 3, vlastný
Ml. dorast U17:
FK Spartak BN - FC Spartak Trnava 
„B“ 0:0 

Kto s kým v najbližšom kole.16.3. 
2013 (sobota):
Muži: FK Spartak Bánovce 
n.B - FC Neded (15.00h)
Starší dorast U19: MFK Skalica - 
FK Spartak Bánovce n.B. (10.00h)
Mladší dorast U17: MFK Skalica - FK 
Spartak Bánovce n.B. (12.30h)

ŠPIÈKOVÝ BETÓN ZA NAJLEPŠIE CENY

CERTIFIKOVANÁ Betonáreò EKODIEL
Priemyselná zóna Horné Ozorovce 235

038/760 8031
0908 24 97 97
beton@ekodiel.sk

Na kvalitu dozerá

Na Galantu sme nestačili

BKK Bánovce n. B - MKK Galanta „A“ 3:5 (2973:3081)

Veľmi napínavý duel videli diváci v 21. kole na bánovskej 
kolkárni, kam si svoje sily s domácim BKK prišli zmerať 
kolkári galantského Slovana. Zápas štvrtého celku 
s ôsmym nemal jednoznačného favorita. 
Papierovo mali navrch hostia z Galanty, no na domácej 
kolkárni zvykneme súperov poriadne potrápiť.  Galanťania 
sa dostali do takmer 70-kolkového úniku hneď v prvej 
tretine stretnutia. V nej na seba narazili Pali Bročko s Kikou 
Hegedüšovou a Milorad Vujičič s Paťom Tummom. Pavel 
Bročko rozhodol o prvom bode pre domácich už po troch 
setoch, no v tom poslednom poriadne ubral z tempa, čo 
využila hosťujúca Hegedüšová, ktorá v poslednej dráhe 
zhodila 131 kolkov a skresala náskok Bročka ml. na päť kolkov. 
Veľmi dobré stretnutie odohral Paťo Tumma, ktorý na pomery 
bánovskej kolkárne zaznamenal neuveriteľný výkon. Milorada 
Vujičiča, ktorého neskôr  vystriedal  Papšo, sfúkol z dráhy 
v pomere 4:0, a to po výkone 553 zvalených kolkov. Stav po 
prvej tretine stretnutia bol 1:1, no hostia zvalili o 70 kolkov 
viac. V druhej tretine stretnutia zviedli veľmi napínavý boj 
Anton Šujan (516) s Bystríkom Horníkom (515). V prvom 
sete zvalil galantský kolkár o 22 kolkov viac, no vo zvyšných 
dvoch prevzal iniciatívu domáci hráč. Po troch setoch bol stav 
stretnutia 2:1 pre nášho Šujana, no jednokolkový náskok patril 
Horníkovi. V poslednej časti hry sa hráči doťahovali o každý 
jeden bod, až sa napokon šťastie usmialo na nášho Šujana, 
ktorý zvalil 131 kolkov, pričom Horník 129. Do vedenia 3:1 nás 
poslal Jaroslav Podolák, ktorý porazil Stanislava Kupčoka. 
O víťazovi vyrovnaného stretnutia rozhodli posledné dvojice. 
Július Bročko striedaný Jozefom Liptákom (476) nestačili na 
Jozefa Butku  (510) a keďže aj Marek Súkeník (511) nestačil 
na Zoltána M., bol stav na dráhach vyrovnaný 3:3. Hostia 
však v konečnom účtovaní zhodili o 108 kolov viac, vďaka 
čomu si pripísali rozhodujúce 2 body. Po tohto sezónnom 
najslabšom výkone na domácich dráhach sme prehrali 
5:3 a stratené dva body sa v najbližšom kole budeme 
snažiť získať proti Starej Turej.      aj, mp

V mestskej športovej hale sa 
v sobotu 9. marca odohral 1. 
ročník fl orbalového turnaja, na 
ktorom sa predstavilo sedem 
tímov. Tie medzi sebou odohrali 
13 kvalitných stretnutí a ako víťaz 
napokon vzišiel celok  Flyers. 
Družstvo z Prašic porazilo vo 
fi nále Artru BN 3:1 a zaslúžene 
sa tešilo z triumfu. Tretiu priečku 
obsadil domáci celok Blades, 
ktorý porazil tím North Stars 4:3. 
Podľa slov hlavného organizátora 
Róberta Pavláska mal turnaj 
plynulý priebeh a aj dobrú kvalitu. 
Výnimkou bolo len domáce 
družstvo Exitu, ktoré bude mať za 
nešportové správanie zakázanú 
účasť na ďalších turnajoch a aj 
v lige. Ceny pre prvé tri celky, 
ako aj individuálne ocenenia pre 
najlepšieho brankára a strelca 
odovzdával predseda občianskeho 
združenia Rozvoj Športu Jozef 
Farkaš.

Výsledky:
Základná časť: skupina A:
Benors BN – Blades BN 0:1 (0:1) 
J.Antala ml.
Flyers Prašice – Hammers 
Prievidza 3:3 (3:3) J.Galet 2, 
L.Bajzlík – J.Štubňa 2, M.Burský
Benors BN – Flyers Prašice 0:5 
(0:3) P.Detko, J.Galet, D.Matala, 
L.Bajzlík, M.Zdichlavský
Benors BN – Hammers Prievidza 
4:6 (4:3) P.Michalík 2, M.Herian, 
J.Kuric – A.Belica 3, R.Láslop, 
A.Kováč, M.Borský

Blades BN – Flyers Prašice 1:2 
(1:1) V.Trepáč – A.Malinka 2
Blades BN– Hammers Prievidza 
5:2 (2:1) J.Antala ml.3, V.Trepáč, 
V.Hladký – A.Belica, M.Burský.

Základná časť: skupina B:
North Stars Handlová – Exit 
BN 4:6 (1:1) Kotrik 2, M.Smolár, 
L.Chlpek – A.Stolár 3, M.Mikuš, 
D.Pisklák, D.Rideky.
North Stars Handlová – Artra BN 
4:2 (1:1) M.Smolár 2, M.Struhár, 
L.Chlpek – L.Kohút, J.Görög.
Exit BN – Artra BN 2:7 (0:4) 
A.Kopecký, A.Stolár – D.Zvalo 3, 
J.Görög 2, M.Slovák, T.Stolárik.

Play off 
semifi nále:
North Stars Handlová – Flyers 
Prašice 1:2 (0:2) M.Trval – 
J.Galet, R.Simon.
Artra BN – Blades BN 1:0 (0:0) 
T.Stolárik.

o 3.miesto:
North Stars Handlová - Blades 
BN 3:4 (1:3) J.Kotrik, J.Gecler, 
M.Trval – J.Antala ml. M.Maďara, 
V.Trepáč, P.Záhumenský.

FINÁLE:
Artra BN - Flyers Prašice 1:3 (1:0) 
T.Stolárik – J.Galet 2, R.Simon.

Najlepší brankár: Miroslav 
Struhačka (Blades BN)
Najlepší strelec: Jakub Galet 
(Flyers Prašice) 6gólov        aj, jf 

6. nominácia na MS pre Ľ. Ježa

Uplynulý víkend zaznamenal 67 ročný novinár-bežkár 
Ľuboslav Ježo ďalší úspech. Na Medzinárodných 
majstrovstvách na Donovaloch dobehol do cieľa ako 
štvrtý, pričom mu na medailovú pozíciu chýbalo iba 3,2 
sekundy. V kategórii Super senior (50+) pretekal ako 
druhý najstarší, a preto jeho výkon hovorí za všetko. 
Na súťaži vynikol i v kombinovanej štafete, kde bol 
spomedzi 30 bežcov s časom 2 minúty 40,1 sekundy 
2. najrýchlejší!   

Svojim výkonom na náš športovec nominoval na 
už 6. Majstrovstvá sveta v bežkovaní novinárov vo 
Švajčiarsku. Želáme ešte veľa úspechov!

kh

Florbal Cup 2013 
pre Flyers Prašice

V nedeľu 17.3.2013 od 8.00 h sa v mestskej športovej hale 
uskutoční

Halový futbalový turnaj prípraviek U10 
WESC Cup

Zúčastní sa 8 družstiev: FK Spartak BN „červení“, FK 
Spartak BN „zelení“, Tempo Partizánske, FC Nitra, FA ViOn 

Vráble, FA ViOn Zlaté Moravce, MFK Nová Dubnica, FK 
Púchov


